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KOMISE PHO VYŠETŘOVANÍ INDUHTKlALNiCH VZTAIíO lyli v středu tří f lnuíJi kteří

lylí odsouzeni v tíijníni přelíčeni

před nedávnem k Murtí Jakožto
Jlořejáí řada od leva k právuSvětová válka IULV OZNAMOVATEL
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nu John li iermon z Illínoísu S Thurstori líallard z Kcntncky —

Dolejší řada — Austin H Oarretsoii z lowy Frank I' WaUh z Mis-sou-
rí

předwda a llarris Veinsto'k z 'alifornie

n ošetřovala raiéné vojíny Hama

byla při lom dvukrátu ranéna Na

bojislé dostala ae v přestrojeni
několika dobrovolníky a teprve po

jejím Míněni bylo v ní zjiítfno
dévée

RakuAané donuceni vykliditl
Tarnov

Uakousko uherská váleěná kan

eelář doznává nyní dvojí neúspěch
a uděluje:
Opustili jsme Tarnov v llaliěí

když Kunové místo to bombardo-val- í

těžkými houřnicemi' Kozhod-n- á

bitva zuří v kraji u Dukly kde

se pociťuje silný tlak Kusů ve

míru k dukelskému průsmyku a

k sousedním přechodům — Z to-

ho možno bczpcěné usuzovati na

dvojí neúsjííeh rakouská armády
Úřední zpráva z Vídní 'ÍO ledna
sdělovala že pokusy Kusů zasko-

čili haličskou armádu arcivévody
Josefa u Nového Samice vedly k

protiútoku Kakušauů smírem k

Tarnovu éímž měly býti ohroženy
komunikaéní linie Kusů v Ilaliíí a

Karpatech
lak nyní zjevno nezdařil se po-

kus arcivévodského vojevůdce a

Kakiiňani sami se vydali v tiebez-peě- í

1'atrní neúspěch jejich je
daleko vítsí než úřední zpráva

připouští
Tarnov má asi 4001 Ml obyvatel

a leží od Lvova na západ '" mil

Ir důležitvm nrúmvslovým středi
skem a má mnoho stavebních pa- - i

mátek

Rakouska jíl vlaJitné není

Jistý italský státník jenž z po-

chopitelných důvodu si nepřeje
jeho jméno bylo prozrazeno

'

vysvětluje následovué přítomnou
'

politickou situaci v Kakousku

'VídeÚ jest nyní hlavním oéstcni

liakoiisko-- l herského moenářst ví

pouze dle jména Politicky vzato
Kakoiisko I 'hersko již neexistuje
Na místí jeho jest duální monar-

chie dvou středních říší spojených
v jeden stát — Néim eko I hersko
s dvěma hlavními městy Berlínem

a Budapeští Kakouská armáda je

pod kontrolou německého gene-

rálního štábu rakouská vláda jest
v rukou uherských ministrů a ra-l-

rakouské říše nejsou více ko-

nány nad Dunajem ale v Berlině
kamž uherští ministři baron Bu-

rian a hrabě Tisa jsou pravidel- -

ní jovoláváni aby se radili s

sarem a jeho kanelnem Iakou-
ská říše ztratila v této válce pre -

slýchaní brutálním Na všech

stranách dochází k zatýkání poli-

tiků a redaktorů z nichž někteří

iidsoueiii byli k smrti

Némecká blokáda Anglie
Německá admiralita vydala ve

ét vilek následující oznámeni: —

"Vrsly kolem Velké Britanie

Irska počítaje v to celý kanál la
Manehe prohlašují se válčeným

pásmem ode dne 1 února 1 !!'
Každá nepřátelská loď dopadená
v tomto pásmu bude zničena i

kily by bylo nemožno odvrátili ne

lirznréí ie bllile llfozití Itosádce a

[pasažérům Kovnéž neutrální lodi

v tomto pásmu budou v nrbczpďí

poněvadž v důsledku zneužíváni

neutrální vlajky nařízeného lui

liekoii vládou dne (I ledna a

vzhledem k risikiiin námořního

íálťení nebude vždycky možno

10Utj M 1)lV 'lloiiV) „

myšlené na nepřátelské lodi ino

hrozily lodi neutrální 1'luvba se

ernim směrem kolem Shellaiiil

ckých ostrovu ve východním basi

nu Severního moře a v pásmu
zší-í-

í

nejméně třiceti námořních mi!

podél pobřeží llollandska není

V Německu uveřejněn byl m

lávno-domněl- tajný-roka- r ''- -

tieké admirnlity anglickým lodíii

vyzývající je aby užívaly neu-

trálních vlajek Německé časopi-

sy mezi nimi Kreuz Zeitunjr Vok- -

sis-eh- ZeitutiR u Bctliner lase- -

blalt zmiňují se o tomto rozkazu

'llinikteristieký posudek uvaui
i

Y(n ritunu' jenž praví "ťo

j
hé potůši lii uiciliárodllího záko-n- a

a jedním M ho následku lunh

i neutrální vlajka nebude moci

nadále chránili neutrální paro- -

plabii tuhu důvodu že iiíuie

ekiii uániořním důstojník um ne

bude NŽdyrky možno posouiliti
dali jel vy věšena dle práva nebo

10 tuhu 11 txtti hiebm učme

eké poiiiiiié člunv nueriiv minii

iiaiídda luilieku aduiiralMa "

V nvdu onáiiiení néiiiei k

- - Jame O 'founěli z WHshíniíto- -

tnirality vyvolalo veliké pobouře
ní avšak vláda snaží se uklidnili

obyvatelstvo ujišťováním že o

svoji vyhrůžku nebude mo

ci uskiiteéniti Paroplavební sp
lecnosti oznamuji že lodí budou

jezdili jako obyčejní Jisto jest
že Atilie podnikne nyní další

oiUctné kroky iroli Německu
Parník Idisitania z Cunardské

linie přijel v iidlíli do Liverpoolu
a americkou vlajkou nu stěžních

Dostal instrukce v tom smyslu od

anglické admirality kily se bií

žil k irskému pobřeží Kapitán
prohlásil že použití vlajky ncu

trální země jest dovoleno meziná-

rodním zákmu-i- jako prostředelí
na ochranu cestujících a pošty
7 Washingtonu se sděluje že

nehnile prozatímní protestováno v

Berlíně proti teto blokádě která

jest lovím novým v námořním vá-

lečnictví ježto má býti provedeni

pomocí podmořských a torpédo
vých člunu avšak prolení byl iit

hezod k la I ně tlumočen kdyby ve

vodách prohlášených Německem

za válečné pásmo některou anie

rickoii olu-hodli- í Ind' stihla nehoda

Srnátor Boiler se vyslovil: "'A

léto ukázky nejlépe vidíme do ja
ke záhuby nas nasu vaua ze

kdy chce vykoupili a ve svv

vlastnictví převzíti cizí lodi Sou-

kromí majitelé mohou se vystaví
li 'takovému nebezpečí Ale kdy

by měla býti napadena a potopc
na Umí která by byla majetkem
iniúl vliiilv tiiuln 1 folifi v ilt' 11 "' "

Rakouako již dávno chystalo válku

Ve sněmovně britský zahraniční
ministr sir Kdw Bray juoldásil:
"Před odhalením učiněným v m-

inisterském sdělení před italským

purlameiitem nevěděli jsme ži

Kakousku I 'hersko zamýšlelo ne

řátelskou akci proti Srbsku roku
I tpi I pak že byla zamýšlenu

nepřátelská akce proti Srbsku jiz
r l'it dokazuje že zavražděni

crcivévoily bVrdinatida
u ž se přibodibi r lul l lu hy lo při-čino-

války ticha to bylo pou

ito a záminku"

Poprava sfirajevských útočníků
' Berlína se omimuje do AlU

sterodatnu že na nádvoří pevnost
iiiho věcni v Sarajevé popraveni

m

" s

piklciicj proti životu následníka

ttúnii iircknížcte í'Vr-dínan-

Popravení byli Veljeko
( ubrilovič Mirko Jovunovíí a

Dando Jlč Druzí dva kteří bylí

rovněž uiiání vinnými z vclczrády
v odsouzeni k smrtí bylí Jakov

ílovič a Nedjo Kerovíí Trest

smi li byl jun vsak zmíněn v do

životní žalař pro Zilovičc a dvacet

let vězení pro Kerovíée (Javrílo

Princip bosenský sludent jenž u

smrtil arciknížete a jeho ženu od

pykává si trest d vaeelíletého ža

láře 1'onívadž nebyl zletilý ne-

mohl býti odsouzen k smrtí

Anglie mi třímíllionovou armádu

Britská armáda má nyní í0H)

00Í) mužů kromě toho vojska kle
í jest v Indii Této armády mů

že vláda použiti všude tam kde jí
bude potřeba Velká íást tohoto

vojska bude brzo poslána na boji

ští do řVnncie a Belgie
Záhuba Némců u Arrasu

TelcKram "Central Ncwh" :

Amsterodamu Holandsko ozna

muje že blíže Arrasu zničen byl

nínieeký raor vojska který
podnikl úlok na britskou posici- --

Němci míli velikou ííselnou pře
vahu a britskému vojsku hrozila

porážka Náhle však přišel fran

couzský pluk Britům 11 a pomoc a

Němci byli zahnáni zpít
Útok na německý hlavní stan
Francouzšti vzdut hoplavci ho-

dili minulé úterý bomby ua

skvostný zámek Jloiuhcrif v Klsa- -

ku kde bydleli důstojníci něme

ckého štábu tohoto distriktu Bu-

dova síí vzňala a shořela do zákla-

dů Oheň rozšířil se ua několik

larmářských domů v sousedství

zámku a i ty shořely Zámek I lom

berií byl letním sídlem francouz

ské hraběnky Maupeauové Sko

a odhaduje se na nčkolik iliilio

mí franků

Finanční spolupůsobení spojenců

1'řední zpráva oznamuje že fi

nanční ministři Anglie Francie a

Huška sešli se v Paiíži aby po

radili se i) iiiiancnieii pomercen

jrjieh států a zavázali se nést i

náklad na válku společní podob-

ní jako při vojenských operacích
Též z mim které by se h nimi spo

jily bude podpora zajištěna Vše-

cky nákupv z neutrálních zemí

mají se konatí společné Příští
schůze konati se bude v Londýně

Car ještě v poslední chvíli chtcl

odvrátiti válku
I' ředn i oznamovatel petrohrad

ský vydal minulé pondělí následn

icí zprávu: "Německá vláda ti

veíejnila několik telegramů vy

měněných mezi německým císa-

řem n ruským carem před zaháje
ním válkv Mezi těmito telegramy

jest však jeden který německou

vládou uveřejněn iiehyl lele- -

gram onen jest datován "K eer-enc- e

kterým ruský car navrhu

je aby rozepře mezi Silákem a

takousko-- herskelu pledhielia
y la k rohodniití mii ovčinu ta

nutili v llinťu Skutečnost latu
lasní naznačuje praní iieiuecke

vlády a císaře aby Německo m

vědělo že ruský car ještě tři dni

před zahájením války si přál mi

tu Vxhlcdcm k těmto okolnostem

byl zahraniční ministr oprávněn

uveřejnili text zmíněného telegra-

mu který i ní :

"Děkuji za váš fcitiíilivý u píá
tetský trh'1'ntm 1 Itko úřední

depeše doručtiiá dnem vašim vy

dalieeiii iiiéinit miliistm j st úpl
ně jiiiébu lonu prosím vás o vy

víllei těchto iuH!u Ilylu by

správiié předali rakousku srbsky

problém lutUtfské kMlfvleliei Dl

víru ji v vaši moudrost a přátel

KAPE" VÁM DRUHEŽ?

V i mě málo i si- ji vy ne

lojí 4 máslu uléíka e stlouká?

Nécn seliád Vašemu dobvlkiif
"kt álk l lo dal t se vám la Jali
I Vsle si piahf tdpnu Itasuj j
nadná l'rdplitle 114 li i

Cko AmítUkjř Vkov mojí i

s pčkooit piii4 lni tltltr tia

lok xV haU l- - V lbVM liv
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1

upi ill ht ti ktt Viucil

i Vhi Venkov J t 4M4

iVkmku 3řkp li Ulí Ul Sv
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ttjviuy ua (Jiuínítriioi okiisuio-vt- l

mii( poitorní iim braditl
Omámky uvařujnl m ja lbdy
J II ubno pMloíin — jlnsk li
tunou oxpovlimnuty — Manilrb
otukmek nl m 211! D'Mjimiin
NipUl ni uxníaiku jitlé dnM

polituji lov 1II0 toho koli-

krát ]:tf}i't il mltl oriiAinku n

vřřjriliou ohnoi pfllolt uim
rnle H vnledkm Jlt bul#-- t

vlc rií-- t upokojan Dopity

lrujf nu: pokrok PuW ('„
1417 141 Ho 11 Sir Omsba
Nřbrk

P&IJMZ SE

HLEDÁ HOSPODYNI _ nit„A
furmer v lolrýcb jiomřrwb bl!4

flilnA krajuiikd ktnrň by mu

I li 11 farník iři I— " m " r:
HllllollVulo 111'ebť O lllií JIOIroblIOHti
plic joij iiMřkoii " JloHiolynfi" nu
1'okrok piill Co HI7 l! H 11 Htr
minim Nci — AilvertiNflincnt Z! 2i

HLEDAJÍ SE JEDNATEL u

1Wfiil wkCi vyrňliený h rrancea Otou-palikoro- u

o lli podrobnosti jíAte
nn: Mr Kmiic(N Oloupitllk vyrnbítwl- -

nu 1'iiviu i ny rsi-i- — Advortisn-men- t

'IHtř r

RŮZNÉ

MAM K ritONAJMUTi lve iiiíliml
11 A obydli pro iiieii-- l rmliny IIIiihIo nn
11: 'Mirlin lenanli fU is jižní H
ni A ilvei t iHeliient "!l "i

rORADU A ZPRÁVU SPOLEHLI
VOU kažilomu poilAm t hodnověrných
[nuiioiiA ntňtiilch I vlAdnich dirnui
kdo by no chtěl unadit v kterékoli

krajin' o které noinA Hjiolohlivó xprá-'-

1'hložtw d voticontov kotek lili rxii-

povwr C K ftťtný Holou lown —

AdvertiHcnipiit

TEO OSVĚDČENÉ LÉKY vyrAbí-n-
i KrunecN ( t(iiiiiilíkovou obtiiťte se
In věrou nit p 1'rmik liarloše "H„trii
a" No I' Htr Omhii Nebr

ojiiAviiénělio jedniitele který v kuždéni
vněm ochotno ]MMIiml Ad- -

rliNeinent lotf--

SNÉTIVÉ OBILÍ

naiiienii ztrátu Té jistě přede i

dele u všem jiným ztrátám i íko- -
lit 111 v hospodářst ví svém budete
1 pilné ěísti náš Cesko-Americk-

v

Venkov V něm málo slovy dozví- -

ti se více než kily byste měl po
uce obsáhlou hospodářskou
knihovnu almaiiacliy 11 kalendáře
líedakcc ('-A- Venkovu z prak-
tické zkušenosti vlastní ví o ěem

píše éehii farmářům jest věděli a

jtk to srozumitelné napsali O tom
se nejlépe přesvědčíte když po
žádáte o ěí-d- (' Ani Venkovu na
ukázku IVeétéle si jej bedlivě a

jisté se in! něj předplatíte Adre-

sujte ( eko Americký Venkov
1 117-- 1 1 ! S l lth S Omaha
Neb 1'iedplutiié pouze f l ua lok
i s Velkou Kbil kou osvědčených se-

men

Dostaňte 7% neb více

na své úspory
Fto úplné poutoni— Mt nl —

i C ftjcfcaeuij tuM íhlypci

nmtmcnt (]pmF4ny
0iuuu4 riout nt ni4i

OMAUV Nttt

c 3

ltfillnV ttiu tlrtilut
l i kw Utí

vlan Hoftuut!
ft (u ti lu ťMiUa
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V ť-- tvkMf í V4Uivkt ah
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kt Silt %vaa
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&r%ini bitva před Varuvou

Jslo tmíc Némeij podniklo Útok

m ruské zákopy západně od Vur-iav-

jak úřední práva vIíih4 v

)4Í4-- oznámila Zde rozvinuji

jediu z nej větších hitu v vilky na

výebodé Ol bitvy v okolí Lodže

V proMiici nepodnikli Němci tuk

jprudký íitok ua ruské vojsko jnko
ve ítvrfik když c pokusili pro-Tzi- ti

ruké řady blíže Uorjimovu
řinad nikdy před tím ua východ-lili- a

bojišti nevrtili tuk ohromné

mnužatví vojsku na jediné míato

Iuilí vojenští pozorovateli dle

krevných zpráv z tohoto bojiště

Ioroviiávují tuto bitvu k oné Na-iwlťo-

I u JJonslína kdy pro
liral tm' tažení do KtiHka S-l-

divial Nřm'ň tvořících jádro ar-míd- y

maršála IlindenburKii pod-

niká útoky na ruskou éáru mezí

řekami Iizurou a Kawkou a ni-

mi 100 německých batteríí vrhá

třely íia ruské zákopy Sněhem

pokryté veliké polské pláně na zá-I-

od Varšavy jsou rudé ol kr-v- e

1'adcnát tisíc čerstvého něme-

ckého vojska přivedeno hylo ve

ítvrbek co posily na tuto bitevní

tknu Ty vyplnily mezery zpňao-fcen- é

v řiidách německých ruskou

pěchotou a díly čtyřiadvacet ho-

din armáda generála MaeketiHcna

útočila na ruskou řáru Kunoví

na tento útok Němčit v

předešlých dnech soust ředili zde

tli mnoho vojska aby Němcům

Obé armády dostaly mc k

sobi" tak blízko že později dělo
fttřeli-ctv- stalo kc zbytečným —

Ilitva byla hrozné vraždění Tiši-c-

mužů padlo runami bodáků

a šavlí V délce (i mil mezí

Ilurainvm a Horjimovem Němci

vrhli do bitvy ]0"i0W mužů pě-

choty m velkou sílou jízdy a KM

batteriemi dělostřelcetvu éítajíej
mi f00 děl lři útoku padaly ee

lé wtniny Němců Německé ztrá-

ty na mrtvých raniných a zaja-

tých se odhadují na 'JOOOO

V Midtolu vydána generálním
Sfábom ruským následující zprú-va- j

"loje na řekách Bzuře a líuv
ee pokračují s nezmenšenou ener-frí- S

Naše vojsko zahájilo útok

přešlo Hzuril blíže ústí dobylo
některých nepřátelských posic bií

iv Daehové a zapudilo Néince od

vchodu k mostu X sousedství

Jkjrjijnova II um inu a Woly
střílí w ustavičně z díl

u naše útoky se střídají s útoky
iiepřáť-lským- i Na ostatních

fronty na levém břehu Visly
HA jih od železnice Skiernieviet:

Variavrt dělostřelba poněkud
Hozdrtili jsme most kte-

rý na řece Vidě zřídil nepřítel v

sousedství Kcrtůki íi odrazili ně-

kolik nepřátelských útoků podni-

kaných na Nidě blíže liembowolu

a na břehu řeky Dunajce naproti
mostu ii ( dnaiu V scvtTo-zápu-

nírh Karpatech směrem k prů-hmyk- u

užockému postupuje stálo
a íajuli jsme právě ilIMMI m přátel
Nil jiho výeliod od l'žoktl útočj
na nás nepřítel dosud nej větším

i'ihÍHii)

líuská dělu nu bitevní čáře uie

ki Skierniewieemi a Holimovem

zníěilíi tři německé setniny

řboty když byly překročily te-V- x

Kanku na "sudovém motě"
aby napadly ruské řady Onáme
d o tom přišlo i kruhů úředních
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